Wyrażona w ten sposób została istotna różnica między sprawnościami intelektu a sprawnościami zmysłów wewnętrznych. Sprawność wiedzy znajdująca się w intelekcie możliwościowym może zostać wytworzona przez jeden akt. Następuje to w momencie, w którym jedno zdanie oczywiste (*propositio per se nota*) skłania intelekt do tego, aby zgodził się bez

²³ Zob. S. Th. I-II, q. 52, a. 1, co.

²⁴ Zob. S. Th. I-II, q. 52, a. 2, co. „*Sed quia quaedam accidentia augentur secundum seipsa, ut supra dictum est, in quibusdam eorum fieri potest augmentum per additionem. Augetur enim motus per hoc quod ei aliquid additur vel secundum tempus in quo est, vel secundum viam per quam est, et tamen manet eadem species, propter unitatem termini. Augetur etiam nihilominus motus per intensionem, secundum participationem subiecti, in quantum scilicet idem motus potest vel magis vel minus expedite aut prompte fieri. Similiter etiam et scientia potest augetur secundum seipsam per additionem, sicut cum aliquis plures conclusiones geometriae addiscit, augetur in eo habitus eiusdem scientiae secundum speciem*”.

²⁵ S. Th. I-II, q. 52, a. 3, co. „*Si igitur intensio actus proportionaliter aequetur intensionem habitus, vel etiam superexcedat; quilibet actus vel auget habitum, vel disponit ad augmentum ipsius; ut loquamur de augmento habituum ad similitudinem augmenti animalis. Non enim quodlibet alimentum assumptum actu auget animal, sicut nec quaelibet gutta cavat lapidem [...] Ita etiam, multiplicatis actibus, crescit habitus*”.

zastrzeżeń na wynikający z niego wnioszek. Tymczasem, w przypadku zmysłów wewnętrznych „ich akty muszą powtarzać się wielokrotnie, aby coś mocno odcisnęło się w pamięć”²⁶.

Usprawnienie władzy wyobraźni, władzy myślenia i pamięci powoduje, że osoby posiadające taką dyspozycję będą lepiej przystosowane do poznania umysłowego. Tomasz z Akwinu wyraźnie wskazuje na to w *Summa Theologiae* w artykule omawiającym problem – czy daną rzecz jeden człowiek może poznać intelektem lepiej (bardziej – *magis*) niż inny? Odpowiedź pozostanie negatywna od strony rzeczy poznawanej (*ex parte rei intellectae*), natomiast stanie się pozytywną – od strony poznającego (*ex parte intelligentis*)²⁷. To „lepsze” poznanie wynika nie tylko ze sprawności poznawczych tkwiących w samym intelekcie, ale zależy również od sprawności zmysłów wewnętrznych. W taki właśnie sposób Akwinata rozumie zdanie Arystotelesa z *O duszy*, że „ludzie cienkoscórzy są bardziej rozgarnięci umysłowo”.²⁸ W *Summa contra Gentiles*, nazywanej „mniejszą summą” słowa Filozofa Tomasz z Akwinu interpretuje inaczej: „lecz ta zdolność [sprawność wiedzy] zależy od wspomnianych władz [wyobraźni i władzy myślenia] jako od dalszych dyspozycji, podobnie jak zależy od doskonałości dotyku i kompleksji cielesnej, zgodnie z tym, co pisze Arystoteles w II księdze *O duszy* – że ludzie o dobrym dotyku i delikatnym ciele są zdolni umysłowo”²⁹.